fuit missio, nec inutilis: sub finem anni repeti. & longius protrahi placuit. sub ferias natalitias centum communicarunt. persuasum multis, vt ne Sabbato contra ius fasque carnibus vescantur: vt festis diebus, integro sacrificio Missæ, vsque ad missionem intersint: alioqui a consecratione statim pene omnes labebantur: nonnullis, vt castitatem anteponan matrimonio: pauperibus denique, ægrotisque, in carcere, & nosocomio, de more consultum. Hæ eorum officia sic, vel ipsis aduersarijs, probata sunt, vt vel inuiti nostrum institutum laudare cogantur. Et certe, paulo ante Nostrorum aduentum, longe lateque excitato tumultu, ex hoc oppido Catholici erant eijciendi: eorum presentia motum omnem sedauit. in adolescentibus instruendis, non ita docilibus, magnus labor: & Christi nascentis historiam publice egerunt omnibus approbantibus. Has ob res utilis huic populo fuit Nostrorum commoratio, & discessus iniucundus.

### COLLEGIUM BRVGENSE.

**E**X AVLA Serenissimi Parmensis, vicinisque circa præsijs militaribus, in quibus informandis Nostrum Galli, Germani, Angli, Itali, Hispanique elaborarunt, magnus animorum fructus. a scelere plurimi, ab hæresi reuocati non pauci. Sacramenta in nostro templo obeuntur a multis. peccatorum sarcinam vniuersæ vitæ per confessionem deposuere triginta. concio celebris in æde maxima, eadem-

eademque perutilis fuit . fugitium argentum retra-  
 ctum ad dominos . pietatis studium in multorum pe-  
 ctoribus excitatum . ad virgines Deo sacras exhor-  
 tationes habitæ , duobus locis , non mediocri emolu-  
 mento . Catechismi explicatio , prima Dominica  
 Adventus , admirabili antistitis , publicique magi-  
 stratus studio , instituta est , in eos qui adire negligere-  
 rent pœna indicta . Dei matris Congregatio facta  
 nunc maior discipulorum multitudine , & , dato vno  
 atque altero ingeniorum specimine , frequenti in co-  
 rona virorum principum , illustrior . Insigne in san-  
 ctiore hebdomada adornatum a Nostris Domini se-  
 pulcrum , quo ipsemet Dux Serenissimus , & omnis  
 Nobilitas venerabunda confluit . quadringentis  
 florenis constitit amicorum impensa . Scholis nostris  
 fauetur ab vrbis magistratu : ab eo , in apparatus  
 scenæ , cum danda esset comœdia , tributis floreni cen-  
 tum : ducenti deinde cum quarta gymnasio classis  
 fuisset addita . aucta præterea res domestica flore-  
 nis mille , sacra trecentis . His rebus adeo latis a-  
 sperit aliquid molestiæ , cum incidisset frater vnus  
 e Nostris in hostium manus , ab ijsque fuisset ad  
 castra perductus : quamquam eius spectata omni-  
 bus fuit , & in agendo modestia , & in responden-  
 do prudentia : sed cum breui duorum militum per-  
 mutatione fuisset redditus , eo maior fuit gratulatio ,  
 quo ipse propior periculo videbatur .

## COLLEGIUM TRAIECTENSE.

**E** CONCIONVM semente diuersis in locis multiplex messis. præter insignem in militibus vitæ mutationem, Confessiones generales audite amplius centum. aduocamur certatim a moribundis, mortem hac ratione æquiore animo laturis, inuisitur carcer, non sine lucro: nosocomium non sine periculo: sed, Deo protegente, abest damnum, & præponderat fructus. Anicula quadam, narrat se, vbi primum confiteri constituit, venum dolore liberatam: ad recuperatam valetudinem corporis, etiam animæ adiecit: filiam deinde magno natu, & mulieres nonnullas, ad idem faciendum adduxit. Muliercule sex a meretricio abductæ. Sodalitas Virginis sanctissimæ viris & virtutibus in dies augetur. Ex hac miles quidam Italus, cum ob nescio quod maleficiū, actus esset in furcam, & carnifex suum officium fecisset, recedentibus omnibus, cecidit fune dirupto. cum accursus esset, & comperitum superesse aliquid in corpore spiritus, in recreanda defectioe laboratum est amplius hora: donec tandem reddita miranti mens, mox etiam vita donata: haud dubie Deiparæ beneficio, quam in mira semper habuit obseruantia.

## MISSIO AQUISGRANENSIS.

**A**NTE ANNOS octo duo e nostris Sacerdotibus Aquisgrani versabantur, magna Catho-

Catholicorum utilitate, maiore hereticorum invidia. Sed & ipsi, & eorum hospes, primariae Ecclesiae beatae Virginis Decanus, exire coacti. hinc in praecipuum ruerunt honorum fides, & multorum perfidia valescere. Visum Nostri, ut in re desperata, tentare ecquid fieri posset, nomine excursionis. Ierunt Sacerdotes duo. Concionibus Catholicorum animi erecti. sed repente, ut latos successus saepe, etiam amici, agris oculis intuentur, cum omne concionantibus negatum esset templum, exorari se passus est a quibusdam Catholicis Cœnobiarcha Augustinianus, ut id in suo fieri liceret. tum primores civitatis ab illustrissimo Iulia Duce impetrarunt Nostri commodato sacram ad eum pertinebat iure patronatus: missisque ad Praepositum Prouincialem litteris obtinuerunt aliquot mensium commorationem. mirum deinde quibus officijs studiisque Nostros prosequantur. Et si hoc quoque, quibus non debebat, an quia ubi anteuenit dignatio, eorum etiam, quibus fauemus, emulationem parit? nonnullam mouit inuidiam. Opportune vero cecidit, ut quo die Nostri in eadem illam Sancto Euliano sacram sunt inducti; eo die, Calvinista, operosum templum, quod instruxerant, habenda concione, cogendaque multitudine inaugurare statuerent: sed abiecerunt animos, cum plurimi conuenissent ad Nostros, ipsique fuissent ne conuenticulum agerent vllum, Senatusconsulto prohibiti. Hinc Catholicorum scholae lustratae, distributi Catechismi. praemia diligentioribus constituta. Certi  
 praesi-

præfiniti pueris dies ad Christiana elementa perdi-  
 scenda: ab eoque opere complures, nec muneribus  
 abducti, nec minis deterriti. quamquam & con-  
 fluunt grandiores permulti, nunc tandem quæ vita  
 sit Christianorum, quæ disciplina, pernoscere gratu-  
 lantes. Vix credibilis omnium diligentia. eam auxit  
 duplex Sodalitium Virginis, maiorum (in eo iam  
 septuaginta viri lectissimi) minorumque: hi qua-  
 draginta censentur: congregantur dominicis festisq.  
 diebus ad sacras colloquutiones precesque pomeri-  
 dianas Deo persoluendas. amulantur mulieres simi-  
 lem pietatem, & patrocinium Regine Angelorum  
 sibi deposcunt, recitando Rosario: quin etiam sub  
 initium cuiusque mensis, rite communicant. ab hæ-  
 resi reuocati septem: non paruus numerus in ea vr-  
 be, vbi hæretici dominantur, fenebres contractus  
 aboliti. libri hæreticorum exusti: oclusum iter pec-  
 catis, ne incubarent mortalium animis, & impera-  
 tus egressus. magna vis sacrarum hostiarum, quæ  
 asseruabantur loco minus decenti, dispensata reue-  
 renter: in ferijs beati Laurentij, cuius in hac vrbe  
 visitur templum, actum frequenti concione de bo-  
 nore reliquijs Sanctorum habendo: assensum populi  
 demonstravit, venerantium, & Rosarijs libellis que  
 attingere cupientium, quod venerabantur, accur-  
 sus. Cum vocati essent Nostri, in Catholici do-  
 mum, viri nobilis, ad diem certum, cum hæreticis  
 ineunda disputationi, non neglexerunt. Sed cum  
 multa cauillati essent aduersarij, Nostri satageni-  
 bus, ita frigere cœperunt, vt deridiculo essent. Igi-

tur plerique ciues Societatem amant, fouentque: dataque ad Nuntium Apostolicum epistola, uehementer urgent, vt hic Collegium statuere liceat, futurum multorum saluti.

IPRENSE ET CORTRACENSE  
Collegia cum Sede Gandauensi.

**I**PRIS, temporum difficultas ciuium erga nos liberalitatem fecit illustriorem. nempe edificari ceptum est templum, & maiore ex parte perfectum. Prioratus, quem Gregorius tertiusdecimus Pontifex maximus collegio addixerat, obtigit nobis hoc anno. Is etiam permagno fuit leuamento. quarta classis ad scholas accessit: in quibus iuentus, etsi exigua propter belli tumultus, dedit in scena specimen ingenij non paruum: representata est Samaria famas, incredibili cum plausu: ex eo numero nonnulli, vt Christum vocantem sequerentur, arctiorem viam ingressi. Exercitijs spiritualibus aliquot formati: ex duobus cœnobijs, collatis rebus in commune, exturbatum ius proprietatis. Totius vitæ confessiones plurimæ exceptæ. multa dominis restituta. doctrina Christiana prisco more pueris tradita. in nosocomijs, & carcere, multorum necessitudini subuentum. quidam certus relinquendæ vitæ, alter in cuius corpore malus dæmon inusserat notas, melius sibi consulere iussi. mulier furiosa & venefica a diaboli spectris & insidijs liberata. complurium dissidia